

WESOLOYCH ŚWIĄT!

By nie zgubić w sobie radości życia. Trzeba dać wypoczynek nerwom

całą gotowością ujmując za cel, aby do numeru świątecznego, tak poczytnego „Przeglądu Sportowego” skreślić kilka słów. Chce mówić o społecznych wartościach wychowania fizycznego i sportu, chcę podkreślić wagę coraz szerzej wyznawanej prawdy, że w wieku wzmózonego życia nerwowego, dla ludzkości umęczonej niedolą wojny, sport staje się nie tylko zasłużonym odpoczynkiem, nie tylko radością życia, ale źródłem nowej energii życiowej — dobrą nowiną.

Bo zważcie, Kochani Czytelnicy, że jeśli przyszłość Polski weźmie się w Marszałka Piłsudskiego iść w pracy, w wysiłku pracy — to trzeba wydatność pracy jednostki podnieść do maksimum.

Otoż w Polsce przy obowiązkowym stawowo osmiogodzinnym dniu pracy wyrasta nowe zagadnienie: co czynić z czasem wolnym od pracy, jak go zużyć, aby swą dołnością do pracy nie osłabić, ale ją wzmocnić. Zagadnienie odpoczynku, godziwej zastawionej rozrywki, boć przecież nie wszyscy chcą godzinami siedzieć w karczmie i nie wszyscy chcą ani mogą codziennie odwiedzać kino — oto pytanie, którego warto rozpatrzyć.

Wycność z założenia, że ołowiażkami każdego człowieka

jest zachowanie dobrej formy, a co zatem idzie utrzymanie silnego tempa.

W górę piersi — nazad brzuch — oto dewiza, którą wyznaje świat sportowy. Z punktu widzenia wychowania fizycznego nie zależy na tłumach, które w charakterze widzów chodzą na stadiony. Niewatpliwie znajdują tutaj godziwą rozrywkę, ale będą tylko biernymi świadkami, a nie czynnymi aktorami.

Ze stanowiska wychowania fizycznego zależy nam na tłumach, które biorą masowo udział w uprawianiu ćwiczeń fizycznych i sportów. Zresztą, łączy się te sprawy ze sobą. Im szerszy ruch na polu wychowania fizycznego i sportów, tem większe tłumy na stadionach i odwrotnie.

Kto chce zachować dobrą formę — ten musi pełną dłoń korzystać z dobrodziejstw ruchu fizycznego.

Prawo ruchu fizycznego jest funkcją niezbędną organizmu. Wynikają z tego prawa zasady zarówno obowiązujące pracownika umysłowego, jak i pracownika, który żyje z pracy rąk.

Pierwszy prowadzi siedzący tryb życia i potrzeba ruchu dla niego, jeśli niema zostać dożgonnym śledziennikiem — jest jak powietrze dla płuc człowieka. Drugi z reguły ma jednostronne pod względem fizycznym zajęcie i niemniej odczuwa potrzebę wszechstronnego ruchu fizycznego.

W Polsce pokutuje jeszcze stałroświecki pogląd, że dziedzina sportowych — to dziedzina panowania dzieci — starszym nie uchodzi. Zgola fałszywy pogląd, tak staroświecki, jak prawo zwyczajowe naszego chłopca, że kąpiele rzeczne to dobra zabawka dla dzieci — starszym nie uchodzi.



mal. S. Osiecki i J. Skolimowski

Wcale nie neguję prawa dziecka do gier i zabaw sportowych, prawa do najszerzej pojętego ruchu fizycznego. Jestem gorącym zwolennikiem wychowania dzieci według zasad wychowania fizycznego. Jestem propagatorem tej idei, wznowiłem dla jej realizowania wielką akcję zakładu Ogrodów Jordano-wskich, jako ogrodów gier i zabaw sportowych. Pragnę całą dobitnością podkreślić, że my starsi uczynimy wielki krok naprzód, jeśli w dziedzinie zabaw, gier i rozrywek pójdziemy za przykładem świata dziecięcego.

Trzeba umieć pracować, lecz również trzeba umieć odpoczywać i trzeba umieć się bawić. Beztraska, radość, śmiech w godzinach odpoczynku — to zadatek produktywności w godzinach pracy.

Słuszności tej zasady hołdują Amerykanie, znani ze swej energii w pracy — ba, więcej, stworzyli cały kierunek, cały prąd ideowy przystępowania do pracy z radością i śmiechem. Trzeba dać wypoczynek nerwom i nie zgubić w sobie radości życia. Oto dobra nowina, która niesie sport na swoich terenach pracy: boiskach, pływalniach,

przystaniach wioślarskich, kortach tenisowych, placach do zabaw i gier.

Sa to tereny pracy zorganizowane. Lecz nie tutaj kończy się działanie poszczególnych gałęzi sportu. Te tereny to niejako punkty wyjścia, albowiem sport chciał w posiadanie swoje kraj cały: góry, wody, lasy, doliny. Zimą na nartach, latem na nogach z plecakiem na grzbiecie, woda na brzozi, spieszy turysta, aby napęlić płuca powietrzem, oczy nasycić pięknnością świata, uspokoić system nerwowy, a w zmęczeniu fizycznym znaleźć ukojenie i wypoczynek. Młode pokolenie wychowane na boiskach, w obozach w szlachetnym współdziałaniu i współzawodnictwie, wejdzie w życie z nowymi wartościami, zahartowane na trud i niedolę życia, umiające cenić radość życia, znające wartość pracy i wartość odpoczynku.

Niechaj te proste słowa w najpiękniejszym i najradośniejszym dniu — jaki znają dzieje świata — w dniu Bożego Narodzenia trafią do szerokiej rzeszy czytelników „Przeglądu Sportowego” i będą im z lam pisma sportowego dobrą Nowiną, którą niesie na swych skrzydłach sport polski.

publ. JULJUSZ ULRYCH

Na rubieży kończącego się roku

Zdobyć sportu polskiego na arenie międzynarodowej

Rok dziewiętej Olimpiady ma się ku końcowi. Zamknięty gwizdki sędziowskie na boiskach piłkarskich; przestały się trzepotać różnokolorowe sztandary na masztach kortów tenisowych i bieżni lekkoatletycznych; ucichł powar zapelnionych trybun, huragan braw, fanfary okrzyków; puch pierwszego śniegu zwiastuje nowy sezon, nowy rok sportowy.

To też właśnie dziś, kiedy w sporcie polskim poza pracą organizacyjną nic się nie dzieje, kiedy w zimnych kleszczach mrozu dorobek ubiegłego sezonu jakby zeszywniał i skryształował się, musimy przystąpić do generalnego przeglądu naszego całorocznego dorobku, podsumować straty i zyski — słowem sporządzić doroczny bilans.

Musimy nie bez wzruszenia wskrzesić w pamięci i raz jeszcze przeżyć 55-ciometrowy rekord Sieczki i 61-mtr. Czecha, uzyskane na Krokwi, potem owo łomotanie serca, gdy czekało się na wiadomość z St. Moritz o wyniku skoku „Bronka” i meczu hokeistów z Czechosłowacją, dalej — przypomnieć sobie zdobycie przez naszych mistrzów kija hokejowego akademickich mistrzostw świata w Cortina d'Ampezzo, zaszczytne 13-te miejsce Krzeptowskie go II-go w pięćdziesiątce olimpijskiej i świetne triumfy międzynarodowe trzech naszych niezrównanych narciarzy — Loteczkiej, Polankówny i Ziętkiewiczowej.

A potem drogę sercu każdego sportowca

wzruszenie sezonu letniego: wspaniałe rozslawiające imię Polski dwukrotne triumfy Warty nad piłkarzami Niemiec, świetne zwycięstwo piłk. Rómmla, rtm. Królikiewicza, por Szoślanda i por. Gzowskiego w nicel-skim puharze Narodów, gigantyczny lot Kubali i Idzikowskiego do Ameryki, wielki sukces naszych piłkarzy nad reprezentacją Szwecji.

Wreszcie — wielkie dni olimpijskie i triumfy o takich nawet marzyć się

nie chciało, kiedy dysk Konopackiej zakreśliła granice, za którą nie śmiała nim rzucić żadna inna kobieta świata, kiedy natchnione słowo Wierzyńskiego zdruzgotało przepiękną konkurencję międzynarodową, a na głównym mazzie olimpijskim wykwił czerwono-biały sztandar Rzeczypospolitej Polskiej.

W ślad za triumfami olimpijskimi idą wielkie sukcesy: Skoczyła, wioślarka, szermierze. Lange, Błażycza rzu-

cała na ołtarz sławy swej Ojczyzny bezcenne liście wawrzynu. Polska znajdując się długo na ustach całego świata.

Jakby potężnym gigantycznym echem wydarzeń amsterdamskich jest imponująca rozmachem impreza kolarska — Bieg dookoła Polski, która na karty historii sportu w r. 1928-ym rzuca nazwisko Feliksa Witeka.

Wreszcie ostatnie akordy jesieni przyniosła zdobycie Puharu Narodów przez naszych jeźdźców w Warszawie, europejskie wyniki Kusocińskiego, Piekielnicza, Sikorskiego i Cejzika.

Słowem jest o czym pomysleć, jest się nad czym zastanowić.

A należy to zrobić zaraz, natychmiast, bo oto już przyszły tydzień przyniesie wielki doroczny XIV-ty z kolei konkurs „Przeglądu Sportowego”. Kto był najlepszym sportowcem w Polsce w roku 1928-ym.

Trudny był wybór dziesięciu najlepszych ub. roku, jeszcze trudniejszy będzie teraz z powodzi faktów i nazwisk, wybrać tylko dziesięć, które najwyższy oddźwięk w opinii publicznej znalazły to zadanie trudne, odpowiedzialne, wymagające skupienia i bezstronnego zastanowienia się.

I dlatego już dziś, w przededniu świąt Bożego Narodzenia, w przededniu paradijowego odpoczynku, przypomniamy o naszym konkursie.



SONIA RENE



JANINA LOTECKOWA



MISTRZOWIE LYŻWY — Główni przygotowują się już do sezonu triumfów



W ŚNIEŻNEJ SZCZAPIE



BRAWUROWY PRZESKOK

Jedna z najtrudniejszych i najefektywniejszych ewolucji narciarskich

Wśród potentatów hokeju lodowego



Emocjonujące momenty spotkań międzynarodowych: Anglia — Ameryka (na lewo), Szwajcaria — Anglia (w środku) i Austria — Czechosłowacja (na prawo).



DERBY PIŁKARSTWA PARYSKIEGO
Decydujące o mistrzostwie stolicy Francji spotkanie Cercle Athlétique Paris — Club Français, zakończone wynikiem 1:1.

Nasz notatnik

Dr Mieczysław Orłowicz, zasłużony sekretarz Związku Związków ma zamiar, w związku z uchwałami nadzwyczajnego walnego zgromadzenia Z. Z. i brakiem czasu zrezygnować z zajmowanego od sześciu lat stanowiska. Władza P. Z. L. A. Za podziału do przydziału do jednej z trzech klas (A, B i C) służyć będą osiągnięte wyniki. Dla młodzieży do lat 17 utworzona zostanie specjalna klasa młodzików. Uchwała powyższa wejdzie w życie w roku przyszłym, znosząc jednocześnie dotychczasowy system podziału na klasy nie zawodników, ale klubów. Działają osobnych klas marzą się nie tworzy. Zaproszenia do wzięcia udziału w zawodach sportowych, organizowanych z okazji wystawy Ibero — amerykańskiej w Barcelonie (1929 roku), otrzymały już polskie związki sportowe. Polska uzależnia wysłanie swych zawodników na powyższe zawody od warunków finansowych, jakie zaoferuje komitet wystawy. Mecz lekkoatletyczny Polska — Węgry pań i panów ma zamiar zorganizować w roku przyszłym P. Z. L. A. Pertrakcje ze związkiem węgierskim już weszły. Wielkie zawody międzynarodowe w Brnie (Czechosłowacja) organizuje w roku przyszłym na wiosnę Morawska Slavia. Na zawody te zostają zaproszeni czołowi zawodnicy i zawodniczki Polski. Wyścig kolarski Kraków — Katowice i z powrotem, urządził w roku przyszłym „Il. Kurier Cudzienny”. Żelazny dawny gracz Wisły, wystąpi na wiosnę prawdopodobnie w barwach stołecznej Polonii.



PIŁKARZ AMERYKAŃSKI W AKCJI
Ashburn, najlepszy obrońca drużyny uniwersyteckiej w Nebrasce, i wędruje.

Warszawa i Wilno

Walne Zebranie Warsz. Okr. Zw. Gier Sport. wyłoniło w dniu 15 grudnia następujący zarząd Związku: prezes — Orłowicz, wicepr. Rekowski (Vars.) i Konwerski (Pol.), sekretarz — Juszek (Am. K. S.), skarbnik — Kiedrowski (YMCA), kier. p. kosz.: Malanowski (ZS.), p. siatk.: Łukaszczyński, piłarska i p. ręczna pań: Starzycka (Strzelec), szczyptorniak: Ciszewski (Legia), palant — Wardas (Absolu. PIWF). Ośrodek W. F. w Warszawie rozwinął w roku bieżącym wprost imponującą działalność, której tetno bije coraz żywiej. W listopadzie na sali gimnastycznej ćwiczyło orłólem 7,232 osoby, tr. znaczny przeciętnie 241 osoba. Maksymalna frekwencja była 331 osób. Analogiczne cyfry dla sali szermierczej wynoszą: 1580, 52 i 76. Ogółem więc przewinęło się przez sale Ośrodka 8,812 osób. W grudniu cyfry owe znacznie wzrosły. O epilogu zająta na meczu Garbaria — Polonia (Przemysł) donosiliśmy przed paru tygodniami. Obecnie P. Z. P. N. prosi „nas” o „sprostowanie”, że: „Kierownictwo Sekcji piłki nożnej Polonii zdyswalifikowano do końca roku z zagrożeniem w razie powtórzenia się podobnych zajęć w przyszłości bez względu na zamknięcie boiska, grzyw na 100 zł. oraz usunięciem kapitana drużyny od pełnienia obowiązków kapitana na przeciąg 6 miesięcy”. Notując komunikat P. Z. P. N. podkreśliamy raz jeszcze że kara jest śmiesznie mała w stosunku do przewinienia. W praktyce sprowadza się ona do nie miesięcznego urlopu działacza Polonii. Na walnym zgromadzeniu Wil. O. Z. P. wybrano nowy zarząd w następującym składzie: prezes p. Szwykowski, wiceprezes p. Pogorzelski, członkowie zarządu: kpt. Kawalec, kpt. Szymański, por. Ostrowski, p. Malinowski. Delegat Pol. Kl. Sp. zostanie dookooptowany przez zarząd. Kpt. Kawalec kier. Ośr. W. F. Wilno mianowany został delegatem komisji sportowej P. Z. N. na wileńszczyźnie. Turniej szermierczy zorganizował Ośrodek W. F. Wilno w dniu 15.12 r. b. W turnieju tym wzięło udział 17 szermierzy, uczniów gimn. Mickiewicza, Słowackiego, Lelewela, Zygmunta Augusta i Sem, naucz. W ostatecznej rozgrywce (6 finałów) pierwsze miejsce zajął Miszkiniś (g. Mickiewicza) — 5 zwycięstw, drugi Jonikas (g. Słowackiego) 4 zwycięstwa, trzeci Bobin (g. Lelewela) 3 zwycięstwa. Z uczestników turnieju wyróżnił się szczególnie Miszkiniś, który mimo młodego wieku (17 lat) wykazał niezłą technikę. Poziom zawodów był wcale wysoki. Funkcję głównego sędziego pełnił por. Bajorek. Konkurs strzelecki Wojskowych Klubów Sportowych odbył się w niedzielę, dnia 16.12. W strzelaniu pierwsze miejsce zajął zespół Pol. Kl. Sp., osiągając 513 punktów na 600 możliwych. Indywidualnie najlepszy wynik osiągnął Derecki (P. K. S.) i por. Pakuła (I. p. p. Leg.) po 178 pkt., trzeci był słynny piłkarz Wisły — kpt. Reymann. W strzelaniu z broni krótkiej na 50 mtr. zwyciężył por. Derecki (P. K. S.), osiągając 143 pkt.

Walne zgromadzenie K. S. Polonia odbyło się w dniu 19 b. m. Po udzieleniu absolutnej większości głosów następująco: zarządowi wybrano nowe władze klubu w składzie następującym: prezes — gen. Sosnkowski, wiceprezesi: mec. Pratkanowski, pułk. Więkowski, nadkom. Fuchs, sekretarz: kpt. Machowicz, skarbnik: kpt. Erben, gospodarz: p. Szmidt, członkowie zarządu: pp. Merliński, mec. Dzierżanowski, Antoszkiewicz i Cejzlik. Program zawodów łyżwiarstwa Warszawskiego T. E. na sezon bieżący jest nader obfity. Oto jego ważniejsze szczegóły: mistrzostwo stołeczne — 19 stycznia; mistrzostwa Polski — 2 i 3 lutego; zawody młodych dzieł szkolnej — 5 i 26 stycznia, oraz 9 i 10 lutego. Zawody pokazywano — przedglądowe — 12 i 13 stycznia. Mistrzostwa Polski w jeździe figurowej na lodzie odbędą się dn. 2 i 3 lutego we Lwowie; mistrzostwa Polski w jeździe szybkiej w tym samym terminie w Warszawie. Zarząd Ligł ma zamiar ofiarować swojej mistrzowskiej drużynie Wisła, komplet koszynek w barwach klubu i z emblematami mistrza. W koszykach tych Wisła będzie mogła grywać do czasu ukończenia przyszłorocznego mistrzostwa. Zarząd Ligł protekuje ledwo ufundowane wędrownego pucharu dla zwycięzcy rozgrywek. Tunalski nie otrzymał zezwolenia związku niemieckiego na grywanie w barwach Gedanii w meczach mistrzowskich. Drużyna hokejowa Łódzkiego Unłonu rozpoczęła już regularne treningi.

System który myśli

System który myśli — mianowicie system Adrema. Zastanówcie się co trzeba było zrobić, by bezpośrednia propaganda Panów w dotychczasowy sposób bez błędów stosować. To źródło stałych kłopotów. Ale można przecież usunąć te kłopoty za jednym zamachem, w prosty sposób, szybko i odpowiedzialnie, z opatrznością wszystkich swych klientów lub tylko poszczególnie ich grupy indywidualnie ofertami. Dziś, jutro, o każdej godzinie, kiedy Panowie jest wygodnie, bez obawy, by pracownicy Panów poświęcić musieliby dodatkową pracę myśli lub pióra, która zresztą, jak wiadomo, jest często źródłem błędów. Wtedy uznają Panowie bezpośrednia propagandę, jako najszybszą, zdobycz i podziękują systemowi Adrema, że umożliwił im korzystanie z niej. Zapytajcie nas! Służymy Panom propozycjami!

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ ADREMA JANUSZ WOYCIECHOWSKI.
Warszawa, Niecała 8, Telefony: 215-10, 626

Polski Związek Bokserski ma zamiar zaangażować drugiego trenera. Na stanowisko to jest sprawdzony i świetny pięściarz duński, Pejko Hansen. Niezwykle naturalnie i pierwszym trenerem. Na boiskach hokejowych Warszawa wytrzyma już wspomnianą drużynę A. Z. S. Legii W. T. E. Drużyna A. Z. S. jest już w świetnej formie.

Dwuleci Ośrodek W. F. w Warszawie w dniu 19 grudnia w Warszawie. Na uroczystości przybyły oficjalnie sifery sportowe z twórcą Ośrodku dyrektorem P. U. W. F. i P. W. J. Urylichem, na czele, oraz około 500 osób publiczności. Na wstępie kierownik Ośrodka kpt. Feliks Gross zwrócił się do p. plk. Urylicha, dziękując mu za opiekę nad Ośrodkiem i wręczając imieniom tegoż państwo album. Następnie zostały zastrawione przed publicznością prace ze wszystkich dziedzin sportu. A więc wzorowa lekcyja gimnastyki dla instruktorów i także lekcyja pań z trzech klubów stołecznych: Polonii, Warszawianki i Legii. W szeregu instruktorów wyróżniali się: mł. lekkoatletka Szestowska i Urbaniak, wśród pań Schrabńska i Kułbilska. Następnie wachmistrz Szestowski przeprowadził lekcyję szermierki pań, a por. Kulawski lekcyję boksu i dzit-dzius. Zakończyła program lekcyj zwermiczeki dla zawodników A. Z. S. u i Legii pod kierunkiem trenera p. Szombathlego. Dobrze się stało, że pilna i wydatna praca Ośrodka została pokazana szerszym masom.

Rozmaitości

WALNE ZGROMADZENIE KIELECKIEGO Z. O. P. N.
Niezwłocznie stosunki, panujące w Z. O. P. N. zmusiły Polski Związek do podjęcia nowych przedsięwzięć. Wydział Gier Sportowych zrezygnował z przeliczenia kosztów, które miałyby być pokryte przez członków, z uwagi na trudne warunki ekonomiczne klubów województwa kieleckiego. Przebieg zebrania nacęgił pokojowo i obywatelnie, w górze, ze znacznym udziałem w czasie dyskusji nad uwagami w zdaniu zarządu i wydziału. Od czasu do czasu nie było zbyt wiele podnieść powoływanych instytutów, ograniczyła się do walki przedstawiciel klubów, prowadzonej sposobem niecierpliwym i trybem. Nie przeto dziwnego, że klubowy przytoczony tak „owocną pracą”, a przy somowickiej, zdobyły się na dyskalne załatwienie sprawy: uchwały przynieść siedzibę okręgu do C. stołeczny. Obiekcje natury prawnej tej mierze zostały w toku dyskusji sunięte, a przewodniczący zebrał mjr. Jachec uznać decyzję powyższą za zupełnie formalną. Władze okręgu ukonstytuowały się następująco: prezes — mjr. S. G. I. niec, wiceprezesi — dr. Franke, H. senfeld, sekretarz — Skawiński, kpt. Borucki, członkowie: Włki Burjan i Birenholt, w wydziale dyscypliny: przewodniczący — Goldman, zastępca — Szmekiel, sekretarz — Szmerdt, Delegaci na Zgromadzenie P. Z. P. N.: D. Markowicz, Krasowski i dr. Molicki.

Pierwszy klub kobiecy w Lubli, z zadziwiająco szybkością i starannością przystąpił do pracy. Polityczna organizacyjna zebraniach wybrał Zarząd z p. dr. Jankowska i Fleksowa na czele, który opracował regulamin sekcji, a obecnie organizację zaprawe siłową i gimnastykę. Wiceprezesa Klubu liczy już bez Zębo 27 członkini, jednak wszystkie obowiązuje się w ciągu najbliższych zwerbować co najmniej 100-150 członkin.

Lomża. Dnia 16 b. m. odbył się napis gimnastyczny uczniów gimn. M. Kopnickiej pod kierunkiem p. Joji Cedrowskiej (abs. P. I. W. F.). Złożyły się nań odczyt p. t. „Przypodobienie wojskowe wśród kobiet”, pokazowa lekcyja gimnastyki kobiecej i plastyki.

K. S. Absolwenci. Łódź obchodzić będzie dn. 22 i 23 b. m. jubileusz pierwszego roku istnienia. W chwili powstania kolo liczło zaledwie dwunastu piłki siatkowej i hazey dla pań, a teraz ma sekcję siatkówki, koszykówki, szermierza, gimnastyczną, lekkoatletyczną, piłki nożnej i wioślarską. Klubowi który wykazał tak imponującą żywotność, życzymy dalszego pomysłowego rozwoju.

W. K. S. Wawel otwiera w koszarach na ul. Ralskiej własną szeregawko oraz uruchamia sekcję hokejową i partyciarską. Walne zebranie sekcji sportowej zimowej odbyło się dn. 20 b. m. Kierownikiem sekcji jest znany narciarz kapitan 5 p. sap. Chlebowski, który pośle się z początkiem stycznia na 6-tygodniowy raid narciarski. Babcia dotra — Howerla, dystans około 900 km.